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RO, ACRESCIDO DOS TRIBUOTOS C* DEMAIS HRAVANMS DEVIDS PCI:% IMI

PORTACAO, AINDA QUC NAO RECOLHIDOS PELO IRNPORTADOR.

ANTERIOR* 3. * NA FAHA DO DOCUMEMTO REFRATE NU PARAGRAFO

-

SERA CONSIDERADO PARA A FIXCO DO VALOR VENAL, O CONSI

TANTE DO DOCUMEMTO EXPEDITIVO PELO ORGAO FEDERAL COMPETNTE *.

* PARA A COBRANCA DO TRIBUTO LEVIO PELA IMPORTACAO,

ARTIGO 6. 0 PARA ECCIM DC LANCAMANTO QUANTO A

LO USADO, A SECRETARIA DA FAZENDA ESTABELECERA TABELA DE VALT»

RES VENAIS, LEVANDO EMM CONTA:

1 EM RELACAO A VEICULOS TERRESTRES MARCA, MODELO, ES.
-

PECIKE ANO DE FABRICACAO E PROCEDENCIA; *

IL EM RELACAO A EMBARCACOES: POTENCIA COMBUSTIVEL,
-

COMPRIMENTO CASCO E ANO DE FABRICACAO;

III EM RELACAO A AERONAVES: PESO MAXINO DE
DCCOLA-

'GEM E ANO DE FABRICACAO

* 1.0 A TABELA DEVERA SER DIVULGADA NMCS DC
DEZEM

BRO, PARA VIGORAR NO EXERCIO SEGUINTE

*

* 2. * PARA A FIXACAO DOS VALORES SERAO OBSERVA-LOS OS
-

:

PRECOS M&]IOS DE MERCADO VIGENTES NO MES DE NOVEMBRO

* 3. 0 A SECRETARIA DA FAZENDA PODERA ADOTAR, SE
HOU

VER, TABELA DE VALORES VENAIS ELABORADA PELO CONSELHO DE

PARIGRAFO IMITO O DIPOSTO CSTC ATTIL;O APLICA-SE ;

IKU;DMENTR AOS C;1505 CLC• RCMRVAC.IO, AVERBACA R ANCELAMENTO C* (

A LIMEITER OUTROS AMS QUC IULPLICIT•CM ALTERACAO NU REGISTRO,

INSCRICAO **U MATRICULA DO VEIULO

ARDEGO I SO IMPOSTO E VINCULADO AU VCUULO, RTNAO SC* *

EXIGINDO, NOS CASOS DC TRANSFERENCIA, NOVO TAPAMENTO DO IN-

JA SOLVIDO ESTADO UNIDADES DA FEDE•POSTO NESTE OU EM OUTRAS

OBSERVADO RESPECTIVO EXERCICIO FISCALRACAO, SEMPRE, O

PARAGRAFO UNICO NA HIPOTSE DESTE ARTIGO,

COMPROVANTE- ODO PAGAMENTO DO IMPOSTO TRANSMITE-SE AO NOVO

PROPRIETARIO DO VEICULO PARA EFEITO DE REGISTRO, INSCRICAO, MATRICULA OU

AVERBACAO DC QUALQUER ALTERACAO DESSES ASSENTAMENTOS

ARTIGO 16 FICA INSTITUIDO O CADASTRO DE CONTRIBUIES *

DO IPVA, QUE SERA ORGANIZADO E MANTIDO PELA SECRETARIA DA *

FAZENDA, MEDIANTE UNIFICACAO E ADAPTACAO DOS CORROLES JA

CXISTCNRES NOS ORGAOS DO ESTADO

* 1.* QUAISQUER ALTERACOES AVIDAS EM RELACAO AO

PROPRIETARIO OU AO VEICULO SERAO OBRIGATORIAMENTE COMUNICA-LAS A

SECRETARIA DA FAZENDA, NO PRAZO QUE FOR FIXADO, NAO INFERIOR A

30 DIAS

* 2. * EM CASO DE ALIENACAO DO VCKULO, A OBRIGACAO DA
-

COMUNICACAO DE QUE TRATA O PARAGRAFO ANTERIOR E COMUM AO

ALIENANTE E ALIENATARIO

* 3. * O LANCAMENTO DO IMPOSTO PODERA SER CITO DE
-

OFICIO COM BASE NOS (LADOS CONSTANTES DO CADASTRO DE QUE TRATA

ESTE ARTIGO

I
* 4. 0 AS INFORMACOES PRESTADAS A SECRETARIA DA

FAZENDA E RELATIVAS AO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO IPVA SAO DE

INTEIRA RESPONSABILIDADE DO CONTRIBUINTE E AS AUTORIDADES COMI

PERTENTES PARA O REGISTRO E LICENCIAMENTO, INSCRICAO OU MARKUI

LA, NAO PODERAO PRATICAR QUALQUER ATO DECORRENTE DA ALTERACAO

DO DOMINIO OU POSSE DO VEICULO SEM QUE TENHA SIDO

PROMOVIDA A COMUNICACAO DE QUE CUIDA O * 1 .0 DESTE ARTIGO

* 5. * O CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO IPVA TERA SEU
-

USO FRANQUEADO AOS ORGAOS PUBLICOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS,

BEM COMO DE ORGANIZACOES PRIVADAS

-
ARTIGO 17 O DEBITO FISCAL RELATIVO AO IMPOSTO, QUANDO

NAO PAGO NO PRAZO, SUJEITA-SE A CORRECAO MONETARIA DO SEU

VALOR A JUROS DE MORA DE 1%(UM POR CENTO) AO MES OU FRACAO E

A MUHA DE MORA DE 20% (VINTE POR CENTO

* 1. * A CORRECAO MONETARIA SERA DETERMINADA
MEDIAN

TE MULTIPLICACAO DO VALOR DO IMPOSTO DEVIDO PELO COEACIDENTE

OBTIDO COM A DIVISAO DO VALOR NOMINAL REAJUSTADO DE UMA

UNIDADE FISCAL DO ESTADO DE SAOPAULO U•SP,NO MES EM
-

QUE SE EFETIVAR O PAGAMENTO, PELO VALOR DA MESMA UFESP NO

MES EM QUE O IMPOSTO DEVERIA TER SIDO PAGO

* 2. * OS JUROS E A MULTA DE QUE TRATA ESTE ARTIGO SERAO

CALADOS SOBRE VALORES CORRIGIDOS MONETARIAMENTE

* ARTIGO 18 A VIOLACAO DOS DISPOSITIVOS DESTA LEI SUJEITA O

-

INDEFLATOR AS SEGUINTES PENALIDADES:

1 FALCA DE PAGAMENTO DO IMPOSTO: MULTA DE 1 (UMA)

VEZ O VALOR DO IMPOSTO;

11 NAO INSCRICAO NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO
IP--

VA: MULTA CORRESPONDENTE A 1% (UM POR CENTO) DO VALOR

VENAL DO VEKULO;

111 FALTA DE COMUNICACAO A SECRETARIA DA FAZENDA, DE

QUALQUER ALTERACAO DOS DADOS CADASTRAIS RELATIVOS AO

PROPRIETARIO OU AO VEKULO: MULTA CORRESPONDENTE A 1%(UM POR CENTO)

DO VALOR VENAL DO ENLO

IV FRAUDE NO PREENCHIMENTO DE REQUEDOS DE
-

IMUNIDADE E DE ISENCAO, DC GUIAS DE RECOLHIMENTO OU DC

QUALQUER COMUNICACAO A SECRETARIA DA FAZENDA: MULTA

IMPOSTAS POR EXERCICIO, CUMULATIVAMENTE, E SERAO CALADAS

SOBRE VALORES MONETARIAMENTE CORRIGIDOS, NAO EXCLUINDO O

PA.T'.AMCNTO *LO IMPOSTO, QUANDO DEVIDO

ARTIGO 19 VERIFICADA QUALQUER INFRACAO A LEGISLACAO
AD- -

SERA AUTO DE INFRACAO IMPOSICAONENDRE AO IMPOSTO, LAVRADO E

DE MUHAD

* 1 .* A LAVRATURA CLO AUTO DE INFRACAO E IMPOSICAO DE

MULTA, *LE QUE TRATA ESTE ARTIGO, E CIE COMPETENCIA PRIVATIVA DOS

AGENTES FISCAIS DE RENDAS

* 2. * APLICA-SE, NO (*UE COUBER, AO AUTO DE INFRACAO E

INPOSICAO DE MULTA PREVISTO NESTE ARTIGO A DISCIPLINA PROCES.

SUAL ESTABELECIDA NA LEGISLACAO CORRESPONDENTE IMPOSTO DE
AO

CIRCULACAO DE MERCADORIAS SERVICOSE

ARTIGO 20 A* PODERA AUTUADO MULTA FIXADAO PAGAR A NO

AUTO (LE INFRACAO E IMPOSICAO DE MULTA COM DESCONTO:

I TIE 50% (CINQUENTA CENTO), DENTRO DO DE
POR

PRAZO

30 (TRINTA) DIAS CONTADOS DA PUBLICACAO DA LAVRATURA DO
AUTO

DE INFRACAO IMPOSICAO DE MULTA;E

II TIE 30% RINTA POR CENTO), ARE 30 (TRINTA) DIAS
CONTA-

DOS CIA INTIMACAO CLA DECISAO DE PRIMEIRA INSTANCIA

ADMINISTRATIVA;

III DE 20% (VINTE POR CENTO), ANTES DE SUA INSCRICAO NA

DIVIDA ATIVA

* 1.* - CONDICIONA-SE O BENEFICIO AO PAGAMENTO,

INTEGRAL E NO MESMO ATO, DO IMPOSTO DEVIDO

* 2. * O PAGAMENTO FETUADO NOS TERMOS DESTE ARTIGO:

1. IMPLICA RENUNCIA A DEFESA OU RECURSO PREVISTOS NA

LEGISLALACAO, INTERPOSTOS;MESMO OS

2. NAO ELIDE A APLICACAO DO DISPOSTO NO ARTIGO 17.

* 3. * NA HIPOTESE DE PAGAMENTO NOS TERMOS DO INCISO

1, O PRAZO NEK PREVISTO NAO SE COMPUTARA PARA EFEITO DE

INCIDENCIA DO ACRESCIMO CORRECAO MONTETARIA DE ARTIGOE QUE TRATA O

17.

* 4. 0 - OS VEICULOS COM MAIS DE 10 (DEZ) ANOS DE

FABRI:CACAO CRAO NAS SUAS RESPECTIVAS CATEGORIAS, UM INICO VALOR

* 5.* A TABELA PODERA SER ELABORADA CMN OS VALORES

VE:

NAIS EXPRESSOS EM UNIDADES FISCAIS DO ESTADO DE SAO PAULO

UFESP

ARDEGO L 0 A ALIQUOTA DO IMPOSTO, CAULADA SOBRE O
-

* VALOR VENAL, DC:
E

; 1 3,5% (UES MEIO CENTA) QUAISQUER VECULOS
-

IMPORTADOS EMBARCACOESE POR PARA BEMPARA E PARA AERONAVES, COMO,

RELACAO VEICULOS NACIONAIS, AUTOMOVEIS DE PASSEIO,
EM A PARA

UDE DE CORRIDA, CAMIONETAS DE MISTO;EMTE E USO

' II - 2% (DOIS POR CENTO) PARA QUALQUER OUTRO VEICULO,

INCLUSIVE MOTOPECAS E CKLOMORORES;

III 2,0% (DOIS POR CENTO) PARA VECULOS DE PASSEIO, DE
-

'ESPORTE E DE CORRIDAS, CAMINHONETAS DE USO MISTO, MOVIDOS

EXCLUSIVAMENTE ALCOOL, DESDE FABRICADOS ADATAA QUE ATE DE 31

DE DEZEMBRO DE 1989.

ARTIGO 8. * - SAO IMUNES AO IMPOSTO OS VEICULOS DE

POPRIEDADE

I DA UNIAO, DOS ESTADOS, DO DISTRITO DERAL DOSMU-

NICIPIOS DAS RESPECTIVAS AUTARQUIAS;E

IL DOS PARTIDOS POLITICOS, INCLUSIVE FUNDACOES;SUAS
-

1I1 DAS ENTIDADES SINDICAIS DOS TRABALHADORES;

IV - DAS INSTITUICOES DE EDUCACAO OU DE ASSISTENCIA

ODAL QUE:

A) NAO DISTRIBUIREM QUALQUER PARCELA DO SEU PATRIMONIO

OU DE SUAS RENDAS, A TITULO DE LUCRO OU PARTICIPACAO NO SEU

RESULTADO;
*

'CONTRIBUINTES;B) NAO RESTRINGIREM A PRESTACAO DE SERVICOS A ASSOCIADOS OU

C) AKAREM INTEGRALMENTE OS SEUS RECURSOS NA

MANUTENCAO DE SEUS OBJETIVOS INSTITUCIONAIS NO PAIS;

D) MANTIVEREM ERICADO DE SUAS RECEITAS E DESPESAS EM

LIVROS ESTUDDOS DE FOM•ALIDADESCAPAZES DE ASSEGURAR SUA

EXA.R,

ARTIGO 9. * SAO ISENTOS DO PAGAMENTO DO IMPOSTO:
-

I A EMBAICAIXA DE PROPRIEDADE DE PESCADOR
PROFISSION

NAL, PESSOA FAISKA POR ELE UTILIZADA NA ATIVIDADE PESQUEIRA;

(I - OS VEICULOS DC EMBAIXADAS, REPRESENTACOES

CONSULARES, DE EMBAIXADORES E DE REPRESENTANTES CONSULARES, BEM

COMO DE QUANAOS DE CARREIRA DIPLOMATICA OU DE SE•ICO

CONSULAR, QUANDO FACAM JUS A TRATAMENTO DIPLOMATICO, E DESDE

QUE OS RESPECTIVOS PAISES DE ORIGEM ADOREM RECIPRODESDE DE

TRATAMENTO;

III OS VEICULOS NAO REGISTRADOS NO ESTADO, DE
PROPRIE

DADE OU POSSE DE TURISTAS ESTRANGEIROS, DURANTE SEU PERIODO DE

PERMANENCIA NO PAN, NUNCA SUPERIOR A 1 (UM) ANO;

IV AS MAQUINAS AGRICOLAS;
-

V OS VEICULOS UTILIZADOS NO TRANSPORTE PUBLICO DE
-

: .SAGCIROS, NA CARTEGORIA DE TAXI, DE PROPRIEDADE DE MOTORISTAS

PROFISSIONAIS AUTONOMOS;

VI AS EMBARCACOES, AERONAVES E LOCOMOTIVAS UTILIZADAS
-

NOS SEICO DE TRANSPORTE PUBLICO DE PASSAGEIROS E CARGAS;

VII OS ONIBUS EMPREGADOS EXCLUSIVAMENTE NO
TRANS-

* UPORTE URBANO, SUBURBANO OU METROPOLITANO;

VIII OS VECULOS ESPECIALMENTE ADAPTADOS, DE
PROPRIE

DADE DE DEFENDENTES FISICOS

ARTIGO 10 - O RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE E A

SAO D* ISENCOES DAR-SE-AO DE CONFORMIDADE COM O QUE FOR

ESRABEIECIDO PELA SECRETARIA DA FAZENDA

PARAGRAFO UNICO VERIFICADO PELO FISCO OU PELAS
AUTORI

* :DADES RESPONSAVEIS PELO REGISTRO E LICENCIAMENTO INSCRICAO OU

MATRICULA DO VEKULO, QUE O REQUERENTE NAO PREENCHIA, OU

DEI, IXOU DE PREENCHER, AS CONDICOES EXIGIDAS PARA A ISENCAO, C

DESDE QUE NAO TENHA HAVIDO DOLO, FRAUDE OU SIMULACAO, O

INTERESSADO SERA NOTIFICADO A RECOLHER O IMPOSTO DEVIDO, CORRIGIDO

MONETARIAMENTE, NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS, A CONTAR DO

RECEBIMENTO DA NOTIFICACAO, SOB PENA DE SUJEITAR-SE A LAVRATURA

DE AUTO DE INFRACAO C IMPOSICAO DE MULTA

ARTIGO 1 IO PODER EXECUTIVO DISPENSARA O PAGAMENTO

DO IMPOSTO QUANDO OCORRER PERDA TOTAL DO VEICULO POR FURTO,
*

ROUBO, SINISTRO OU OUTRO MOTIVO QUC DESCARACTERIZ SEU

DOMINIO OU SUA POSSE, SEGUNDO NORMAS FIXADAS CM DECRECOM I

PARAGRAFO IMICO A DISPENSA PREVISTA NESTE ARTIGO NAO
-

DESONERA O INTERESSADO DO PAGAMENTO DO BUTO NO EXERCICIO *

ARTIGO 12 O IMPOSTO SERA DEVIDO ANUALMENESSE C
COBRA-

DO EM 3 (TRES) PARCELAS MENSAIS, IGUAIS E SUCESSIVAS

* 1.0 O PODER EXECUTIVO FIXARA AMLAHUENTC ESCALA COM *

DATAS DE VENCIMENTOS DO IMPOSTO E DE CADA UMA DAS PARCELAS '

PODENDO ESTABELECER INCENTIVOS PARA O PAGAMENTO AMECIPADO.

I

* 2. O O IMPOSTO NAO SERA CORRIGIDO MONCTARIARUENTE SE I
-

RECOLHIDO DENTRO DOS PRAZOS DE SEU VENCIMENTO I

ARTIGO 13 - O VALOR DO IMPOSTO DC VEICULO NOVO SERA *

PROPORCIONA) AO NUMERO DE MESES RESTAMPES DO EXERCICIO FISCAL I

CABULADO A PARTIR DO MES DE SUA AQUISICAO

AMGGO 14 NENHUM VCKULO SERA REFISTRADOS INSTITO '
UU

MATRICULADO PERAME AS REPAROS COMPCTCNTCS SEM A PROVA *

DO PAGAMEMTOS DO IMPOSTO OU DC QUE E IMUNE OU ESTA ISENTO

21 DO

50% (CINQ{•ENTA CENTO) CONSTITUIRA RECEITA DO ESTADO
POR E

50% CINQUENTA POR CENTO) DO MUNICIPIO ONDE ESTIVER

LICENCIADO, INSCRITO OU MATRICULADO O VEICULO, INCLUIDOS OS VALORES

CORRESPONDENTES A CORRECAO MONETARIA, JUROS E MULTAS

ARTIGO 22 ESTA LEI ENARRARA VIGOR DATA DEEM NA SUA
PU--

LICACAO PRODUZINDO EFEITOS PARTIR DE .O DE JANEIRO DESEUS A L

1990, REVOGADA A LEI N. * 4.9.55, DE 27 DE DEZEMBRO DE

ORFANES QUERCIA

JOSE MACHADO DE CAMPOS FILHO, SECRETARIO DA FAZENDA

ROBERRO VAL/E ROLLEMBERG, SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADA ASSESSORIA TECNICO-LEGISLATIVA 20 DENA AOS

DEZEMBRO DE 1989.

(PROJETO DE LEI N. * 364/88, DO DEPUTADO JOAO DO PULO

INCLUI EVENTO NO CALENDARIO TURISTICO DO

ESTADO

GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:O

FACO SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA E EU

PROMULGO A SEGUINTE LEI:

1.0
-

ESTADO DE SAO PAULO A FESTA DO PEAO BOIADEIRO DE

AVANHANDAVA, REALIZADA, ANUALMENTE, DE 26 A 29 DE DEZEMBRO, EM

AVANHANDAVA
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